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Forord.

I Fortswttelse af Departementets tidligere Redegerelser for Resul-
taterne af Valgene til Rigsdagen (jfr. Litteraturfortegnelsen Side 2)
meddeles i nerverende Hefte Resultaterne af de i Marts og April 1943
afholdte Valg, nemlig Folketingsvalget og Valgmandsvalget den 23. Marts
og Landstingsvalget den 6. April.

Ligesom tidligere .bygger Oversigten over Folketingsvalget paa Ud-
skrifter af Opstillingskredsenes Valgbeger, dog for de personlige Stem-
mers Vedkommende paa Amtsvalgbestyrelsernes Valgbager. Vedrerende
Valgmandsvalget har Departementet modtaget seerskilt Indberetning
fra de enkelte Valgmandskredse, medens Redegerelsen for Resultaterne
af Landstingsvalget bygger paa Udskrifter af Landstingskredsenes Valg-
boger.

Vedrorende Folketingsvalget er der meddelt Afstemningsresultater
seerskilt for hver enkelt Kommune, medens Resultaterne fra Valgmands-
valgene kun er meddelt for hver Valgmandskreds, men tilsvarende Op-
lysninger for de enkelte Kommuner foreligger i Manuskript og staar
til Afbenyttelse i Departementet. For Bykommunernes Vedkommende
er der dog i en swrlig Tabel givet Oplysning om Afstemningens Udfald.

I Slutningen af Hewmftet er meddelt en alfabetisk Navnefortegnelse
over alle ved Folketingsvalget opstillede Kandidater samt over de
valgte Landstingsmaend og deres Stedfortredere.

Opgerelsen af Kredsmandaternes og Tillegsmandaternes Fordeling,
der paa Indenrigsministeriets Foranledning foretoges af Det statistiske
Departement, er allerede tidligere offentliggjort i Statistiske Efterret-
ninger Nr. 17 af 7. April 1943.

Det statistiske Departement ¢ Jult 1943.

EINAR CoHN.
Mads Iversen.
1*
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Folketingsvalget den 23. Marts 1943.



I. Folketingsvalget den 23. Marts 1943.

Ved kgl. aabent Brev af 8. Marts 1943, jfr. Indenrigsministeriets
Cirkulere af samme Dato, blev der udskrevet nyt almindeligt Valg af
Medlemmer til Folketinget til Afholdelse Tirsdagen den 23. Marts 1943.

Efter den endelige Opgorelse af Afstemningsresultaterne tilstil-
lede Opstillingskredsenes Valgbestyrelser Indenrigsministeriet en be-
kraftet Afskrift af, hvad der var tilfort Valgbogen om den stedfundne
Afstemning (Valglovens § 21, 2. Stk.). Paa Grundlag af disse Ind-
beretninger foretog Departementet paa Foranledning af Indenrigs-
ministeriet Opgorelsen af, hvormange Kredsmandater der efter den
stedfundne Afstemning tilkom hvert Parti i hver Amtskreds (Storkreds)
(jfr. § 42), samt en Beregning af, hvorledes de 31 Tillegsmandater
skulde fordeles (jfr. § 43 ff.). En Redegerelse herfor blev offentliggjort
den 7. April 1943 i Statistiske .Efterretninger 35. Aarg. Nr.17 og er
optrykt i nervaerende Heaftes 2. Afsnit.

Paa Grundlag af Valgbogudskrifterne, dels fra Opstillingskred-
sene, dels fra Amts- og Storkredsene, er narvarende Redegorelse
udarbejdet.

a. Kredse og Afstemningsafdelinger.

Efter Valgloven bestaar Hovedstadens Omraade af 3 Storkredse,
Qernes og Jyllands Omraader af henholdsvis 9 og 11 Amtskredse, i alt
23 Stor- og Amtskredse. Hver af disse er delt i Opstillingskredse (117 i
alt, heraf 18 i Hovedstadens, 41 i Jernes og 58 i Jyllands Omraade).

Opstillingskredsene er delt i Kommuner og disse igen i Afstem-
ningsafdelinger, i alt 2 511. I Almindelighed ligger en Kommune helt
i een Opstillingskreds, men enkelte Kommuner er delt og henfort til
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2 eller flere Opstillingskredse, nemlig Kebenhavn (i 15 Opstillingskredse),
Frederiksberg (3), Aarhus (3), Odense (2), Aalborg (2), Gislev-Ellested
(2), Gunderup-Novling (2), Ranum-Malle (2), Hadsund (2), Frederiks
(2) og Vejby-Sejlstrup (2).

Kommunernes Deling i Afstemningsafdelinger bestemmes af Kom-
munalbestyrelserne (Valglovens § 29); deres Antal er i stadig Stigning,
ir. nedenstaaende Oversigt, der viser, hvorledes Udviklingen har
veret ved de sidste 5 Valg.

Antallet af Afstemningsafdelinger.

Hoved- Oernes Jyllands .

Sf;gz:fe Omraade Oynraade Tilsammen
Marts 1943.......... 35 886 1590 2511
April 1939.......... 34 872 1576 2482
Oktober 1935.......... 33 870 1543 2446
November 1932.......... 32 864 1526 2422
April 1929.......... 26 859 1516 2401

b. Velgertallet.

I Forbindelse med Oplysningerne om Valgresultaterne ind-
beretter Valgbestyrelserne Velgertallet i Kommunerne. Det samlede
Antal Personer, der havde Valgret paa Valgdagen, udgjorde herefter
i hele Landet (uden Faroerne): 2 280 716, hvilket er en Stigning paa
ca. 121 000 Velgere i Forhold til Valget i 1939. I nedenstaaende Over-
sigt er anfort Velgertallene i de 3 Omraader med Angivelse af Til-
veeksten i pCt. mellem de to Valg. Tilveksten er omtrent ens i de tre
Landsdele, fra 5,5—35,7 pCt.

Antal Velgere Tilvekst

1943 1939 1939—43
pCt.
Hovedstadens Omraade......... 535 683 506 968 b1
@ernes Omraade ............... 776 548 736 280 b,5
Jyllands Omraade.............. 968 485 916 108 5,7
Tilsammen. .. 2280 716 2159 356 5,6
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I Hovedstadens Omraade findes saaledes omtrent en Fjerdedel
af Landets Velgere (23,5 pCt.), i Jernes Omraade godt en Tredjedel
(34,0 pCt.) og i Jyllands Omraade godt 2 Femtedele af Velgerne
(42,5 pCt.), en Fordeling der er omtrent uforandret fra sidste Valg.

I folgende Oversigt er beregnet det gennemsnitlige Antal Vel-
gere pr. Mandat i de 3 Omraader ved dette og forrige Valg.

Vol
Valgere |Mandater
1943 1943 1939
Hovedstadens Omraade ........ 535 683 24 22 320 21124
Gernes Omraade............... 776 548 51 15 226 14 436
Jyllands Omraade ............. 968 485 73 13 267 12 555
Tilsammen... | 2280 716 148 15 410 14 593

Forskellen mellem de 3 Omraader er meget betydelig, idet der
med Hensyn til Repraesentation til 100 Vaelgére i Hovedstadens Om-
raade svarer godt 68 i Jernes og godt 59 i Jyllands Omraade, hvil-
ket er omtrent uforandret fra 1939.

Set fra det enkelte Partis Synspunkt er dette Forhold dog uden
storre Betydning, idet Hovedstadens haje Gennemsnit pr. Mandat ved
den videre Fordeling giver Partiet Tillegsmandater i andre Landsdele.

Velgertallet i de 117 Opstillingskredse svinger mellem 8 771 i
Vonsildkredsen og 74 991 i Kebenhavns 12. Kreds. Den storste Kreds
har saaledes over 8 Gange saa mange Vzlgere som den mindste. Ho-
vedstadens mindste Kreds er 7. Kreds (Rosenborgkredsen) med 12 056
Velgere, Jernes mindste er Aakirkebykredsen med 11 397 Valgere,
og Jyllands Vonsildkredsen. Flest Valgere i Qernes Omraade har
Lyngbykredsen (51 654) og i Jyllands Omraade Aarhus sendre Kreds
(32 992). Omstaaende Oversigt viser en Gruppering af Opstillings-
kredsene efter Valgertallets Sterrelse.

Det gennemsnitlige Antal Velgere pr. Opstillingskreds er 19 493.
Af de 117 Kredse har 83 et Vlgertal under og 34 over Gennemsnittet.
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Opstillingskredse med Valgertal paa
e 110—15000 | 15—20000 | 20—30000| o) || goil-
Hovedst. Omraade » 3 3 7 b 18
Qernes Omraade. . » 13 20 5 3 41
Jyllands Omraade 1 21 23 12 1 58
Tilsammen. . . 1 37 46 24 9 117

Af de 9 Kredse med over 30 000 Vezlgere har 3 Kredse mellem 30—
40 000, 1 Kreds mellem 40—50 000, 3 Kredse mellem 50—60 000 og
2 Kredse mellem 70—80 000 Velgere.

For at faa et Sken over, hvor stor en Del af Befolkningen der er Veslgere, er der foretaget
en Beregning af Folketallets Storrelse paa Valgdagen og det Antal Personer, der paa denne Dato
var over 25 Aar. Da Valglisterne ved dette Valg blev udarbejdet kort Tid for selve Valget, kan
man se bort fra den Fejlkilde, der fremkommer derved, at nogle Valgere er afgaaet ved Deden
inden Valgdagen.

I nedenstaaende Oversigt er for de 6 sidste Valg anfert Folketal, Antal Personer over 25 Aar
og Antal Velgere paa de respektive Valgdage.

Heraf Veelgere
Valget Folketal 25 Aar og Vealgere
derover pr. 1000 pr. 1000
Indb. 25-aarige
n/, 1924........... 3379 000 1 740 000 1 636 000 484 940
3,3 1926 3 461 000 1 814 000 1721 000 497 949
M/, 1929.. 3513 000 1 863 000 1775 000 505 953
18/,, 1932 3 599 000 1 978 000 1884 000 523 953
2/,1035. . ...0..0., 3700 000 2100 000 2027 000 548 965
3, 1939.......... 3799 000 2227 000 2159 000 568 969
B, 1943........... 3935 000 2 340 000 2 281 000 580 975

Sammenlignes de to S@t Forholdstal, ses det, at Velgertallet er steget sterkere i Forhold
til Folketallet end i Forhold til Antallet af Personer over 25 Aar; dette er en Folge af den
Forskydning i Befolkningens Aldersfordeling, som de sidste Tiaar har udvist. I 1924 var 51,5 pCt.
af Befolkningen over 25 Aar, men i 1943: 59,5 pCt. Befolkningen bestaar saaledes nu af forholdsvis
flere ®ldre og taller derfor relativt flere Vealgere end for.

Stigningen 1 Antal Velgere pr. 1000 Personer over 25 Aar var fra 1924 til 1932 ret beskeden.
Selve Valgretsbetingelserne har i hele Perioden veret uforandrede; den vesentligste Del af Stig-
ningen maa derfor formodes at skyldes bedre Affattelse af Valglisterne, formentlig paa Grund af
Indferelsen af Folkeregistre (1924). Fra 1932 til 1935 steg Forholdstallet ikke ubetydeligt fra 953
p. m. til 965 p. m. Denne Stigning maa for en vasentlig Del henfores til de ved Socialreformen
(1. Okt. 1933) indforte Andringer i de retlige Virkninger af »Kommunehjelpe.

Forholdet mellem Antallet af Valgere og Personer over 25 Aar er fra 1939 til 1943 yder-
ligere steget fra 969 til 975 Promille, saaledes at nu kun 25 Promille af samtlige Personer over
25 Aar ikke har Valgret.
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c. Valgdeltagelsen.
Ved Valget den 23. Marts 1943 afgav 2040583 af de 2280716 Val-
gere deres Stemme. Valgdeltagelsen var saaledes 89,5 pCt. Til Sammen-
ligning skal anferes Valgdeltagelsen ved dette og de 7 foregaaende Valg.

Sept. 1920..........cciiiiiiiininn, 71,0 pCt.
April 1924..... ... ...l 78,6 —
Decbr. 1926...............c.. ..., 10 —
April 1929............ ..ol 79,1 —
Novbr. 1932.......0cviiiiiinnnennnnn 81,5 —
Oktbr. 1936.......cciiieiviinennnnnn 80,7 —
April 1939 ......... ... ...l 79,2 —
Marts 1943 ... ..., 895 —

Herefter var Valgdeltagelsen ved narverende Valg vasentlig sterre
end ved noget tidligere Valg. For hvert af de 3 Omraader er nedenfor
angivet Stemmeprocenterne siden Septembervalget 1920.

Marts | April | Okt. | Nvbr. | April | Decb. | April | Sept.
1943 | 1939 | 1935 | 1932 | 1929 | 1926 | 1924 | 1920

pCt. pCt. pCt. pCt. pCt. pCt. pCt. pCt.
Hovedst. Omraade| 91,4 | 77,8 | 82,0 | 80,8 | 75,9 | 74,8 | 76,8 | 74,1
Dernes — ..] 90,0 | 79,0 | 80,0 | 81,9 | 81,3 | 77,7 | 80,0 | 78,0
Jyllands — ..| 88,0 | 198 | 79,9 | 81,6 | 80,4 | 7755 | "85 | 11,7

Tilsammen...| 89,5 | 79,2 | 80,7 | 81,5 | 79,7 | 770 | 786 | 77,0

Den meget hoje Stemmeprocent i 1943 findes i alle 3 Omraader,
hajest i Hovedstaden (91,4 pCt.), lavest i Jylland (88,0 pCt.). Jyllands
lavere Stemmeprocent forklares delvis ved den forholdsvis ringe Valg-
deltagelse i de senderjydske Amter, hvor kun 79,5 pCt. stemte (mod
sidst 92,4 pCt.); dette forklares atter derved, at Slesvigske Parti ikke
opstillede ved Valget i 1943, og regner man med, at der af denne Grund
mangler et Antal Stemmer svarende til detfe Partis Stemmer ved
sidste Valg, ligger Valgdeltagelsen (for de andre Partier) i Sender-
jylland fuldt paa Hejde med de svrige Landsdeles.

For hver Stor- og Amtskreds var der ved dette og de to foregaaende
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Valg felgende Stemmeprocenter, idet Kredsene er opstillet efter Pro-
centens Sterrelse ved Valget i 1943.

——

Stor- og Valget Stor- og Valget

" Amtskredse 1943 1939 1935 Amtskredse 1943 1939 1935
Ostre........... 92,3 78,9 83,0 | Frederiksborg.... 89,5 80,6 80,5
Vestre .......... 91,3 78,1 82,1 | Holba&k......... 89,3 81,0 80,1
Kebenhavns. .... 91, 87 80,55 | Vejle........... 83,3 791 80,
Odense ......... 90,5 791 81,3 | Praste.......... 89,1 8l,0 82p
Aarhus ......... 90,4 79,8 80,5 | Ringkebing...... 88,8 78,5 80,4
Sorg............ 90,2 82,5 83,8 | Thisted ......... 887 U1 195
Skanderborg..... 90,1 80,1 82,0 | Randers........ 88,6 80,0 8l
Maribo.......... 90,0 82,0 82,4 | Aalborg......... 88,2 76,4 78,7
Sendre.......... 89,9 76,7 80,3 | Bornholms...... 88,2 89 80,2
Viborg.......... 89,6 78,1 80,0 | Hjorring........ 86,8 7l 13,8
Ribe............ 89,6 76,7 78,3 | Haderslev m. fl.

Svendborg ...... 89,5 77,4 18,2 Amter........ 795 92,4 825

Den sterkeste Valgdeltagelse viser Ostre Storkreds (92,3 pCt.).
Bortset fra Haderslev Amtskreds, hvor som foran nzvnt serlige For-
hold gjorde sig gzldende, ligger Hjorring Amtskreds ligesom ved de
forrige Valg lavest med en Stemmeprocent paa 86,8 pCt.

I omstaaende Oversigt er Afstemningsprocenterne for hver af de
117 Opstillingskredse anfort. I 44 af Kredsene er Stemmeprocenten
over 90, i 64 mellem 85 og 90 Procent og kun i 9 Kredse under 85 pCt.

Af de 2040 583 Stemmesedler, der blev afgivet ved Valget, var
29 800 ugyldige eller blanke. Dette giver en Kassationsprocent paa
1,5 pCt. eller omtrent 3 Gange saa mange som ved forrige Valg. I de
tre Omraader: Hovedstaden, Jerne og Jylland var Kassationspro-
centen herholdsvis 3,2, 1,1 og 0,7 pCt. En Gennemgang af Valghe-
gerne viser, at den stzrke Stigning i Antallet af kasserede Stemme-
sedler skyldes et serlig stort Antal blanke Stemmer. Det er oplyst,
at ca. 23 700 var blanke mod kun godt 4 000 ved forrige Valg. Ca.
3 600 Stemmesedler blev kasseret, fordi de var serpragede eller mer-
kede med flere Krydser; dette Antal er omtrent uforandret fra forrige
Valg. Endelig mangler der i Valgbegerne Oplysning om Kassations-
grunden for ca. 2500 Stemmesedler mod ca. 1700 i 1939.



Afstemningsprocenter i Opstillingskredsene 1943.

Opstillingskredse S;‘;’;‘o";‘:; Opstillingskredse S;‘i’:c‘::;

Kgbenhavns 1. Kr....., 86,3 | Hjerring Amts 1. Kr..... 88,5

— 2. - ... 9y — — 2. - .... 843

— 3. - .... 885 — — 3. - 88,0

— 4. - ... 90,2 — — 4, - 86,1

— 5. - .... 88,0 — — 5, - 85,7

— 6. - .. 91,7 | Thisted Amts 1. - 89,5

— 7. - ... 882 — — 2, - 87,5

— 8 - .... 828 — —_— 3. - 89,1

— 9. - .... 92,2 [ Aalborg Amts 1. - 92,2

— 10, - ... 92,5 — — 2. - 90,6

— 11. - ... 91,2 — — 3. - . 86,7

— 12, - .... 928 — — 4, - .. 85,9

13. - .... 90,3 — — b, - 86,2

14 - ... 920 — — 6. - 85,6

— 15. - 92,8 | Viborg Amts 1 - 91,8

Frederiksberg 1. - 91,4 — — 2. - 91,0

— 2. - 92,7 — — 3. - 87,6

— 3. - 92,5 — — 4. - 87,6

Kgbenhavns Amts 1. - 92,3 — — 5. - 89,5

— — 2. - 91,1 | Randers Amts 1. - 89,8

— — 3. - 90,8 — — 2. - 91,3

— — 4, - 90,7 — — 3. - 87,2

— — b, - 88,3 — — 4, - 88,4

Frederikshorg Amts 1. - 92,0 — — b, - . 817

— — 2. - 89,5 — — 6. - 83,8

— — 3. - .... 90,1 | Aarhus Amts 1. - .... 88

— — 4, - 86,3 — — 2. - .... 879

Holbzk Amts 1. - 91,1 — — 3. - ... 904

— — 2. - 88,8 — — 4, - 92,3

— — 3. - 87,5 — — b, - . 90,2

— — 4, - 89,6 | Skanderborg Amts 1. - .... 931

Sors Amts 1. - . 915 — — 2. - .... 8958

. 2. - 87.8 — — 8. - .... 86

R — 3. - 91,8 — — 4 - .... 90,

— - 4, - 88,7 | Vejle Amts 1. - . 90,6

Praeste Amts 1. - 88,0 — — 2. - 91,2

— — 2. - 89,3 —_ - 3. - 89,9

— — 3. - 89,2 —_ - 4, - 85,9

— — 4, - 89,7 — - b, - . 874

Bornholms Amts 1. - 88,7 —_ - 6. - .... 878

— — 2. - 87,5 | Ringkebing Amts 1. - . 89,1

Maribo Amts 1. - 90,9 — — 2. - .... 86,7

— — 2, - 89,9 — — 3. - .... 895

— — 3. - 91,2 — — 4, - .... 885

— — 4, - 89,8 — — 5. - .... 890

— — 5. - 88,0 — — 6. - .... 89,2

Odense Amts 1. - 91,2 | Ribe Amts 1. - 89,2

— — 2. - 91,3 —_ - 2. - 91,1

— — 3. - 90,2 —_ - 3. - 88,5

— — 4. - 89,2 —  — 4, - .... 899

— — 5, - 92,4 —_ - b. - .... 883

— — 6. - .... 88,4 | Haderslevm.fl.Amter1. - ., 82,5

— — 7. - ... 895 — — 2. - .... o

Svendborg Amts 1. - ..., 921 — — 8. - ... Tig

— — 2. - .... 881 — — 4. - . 845

— — 3. - .... 893 — — b= ... 47

— — 4, - ..., 81 — — 6. - .... 134

— — 5, - . 90,9 — 7. - 90,6
— — 6. - 88,4
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Med Hensyn til Sefolks og andre pr. Brev stemmende Vealgeres
Deltagelse i Valget er Oplysningerne i Valgbegerne saa mangelfulde,
at der ikke kan gives serskilt Oplysning om Antallet af denne Art
Stemmesedler; de er overalt medregnet i de foran omtalte Stemmetal.

d. Politiske Partier og Kandidater.

Ifolge Indenrigsministeriets Meddelelse i Statstidende Nr. 289 for

15. Marts 1943 fandtes der paa dette Tidspunkt folgende Partier, der

opfyldte Valglovens Betingelser for at komme i Betragtning ved Til-
legsmandaternes Fordeling:

. Socialdemokratiet.

. Det radikale Venstre.

Det konservative Folkeparti.
Venstre.

Danmarks Retsforbund.
Bondepartiet.

. Dansk Folkeparti.

Det nationale Folkeparti.
Danmarks national-socialistiske Arbejder-Parti.
. Dansk Samling.

. Slesvigske Parti.

mEZE@mEYoWE

Partierne er opfert med de Bogstavbetegnelser, med hvilke de
vilde vare at opfere paa Stemmesedlerne.

Partierne med Bogstavbetegnelserne A, B, C, D, E, F, N og S
havde Reprasentanter i Folketinget valgt i April 1939. Den 16. Juli
1940 udtraadte et Medlem af Danmarks Retsforbunds Rigsdags-
gruppe og anmeldte »Det nationale Genrejsningsparti« som nyt po-
litisk Parti, der atter den 5. Marts 1941 omdannedes med Tilslutning
af et fra Danmarks national-soc. Arb.-Parti udtraadt Medlem til
»Dansk Folkeparti« (ovenfor betegnet med Bogstav G). Den 8. Marts 1943
udtraadte et Medlem af sidstnzvnte Parti og anmeldte »Det nationale
Folkeparti« som nyt politisk Parti (ovenfor betegnet med Bogstav H).

Partiet Dansk Samling (R) anmeldtes i Marts 1943 som nyt Parti
i Henhold til § 24 i Valgloven (jfr. Bkg. Nr. 94 af 10. Marts 1943).
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Danmarks kommunistiske Parti, der havde Reprasentanter i
Folketinget ved Valget i 1939, opherte i Henh. til Lov Nr.142 af
22. August 1941 om Forbud mod kommunistiske Foreninger m. v.

I Valget den 23. Marts 1943 deltog ikke Partierne Dansk
Folkeparti (G), Det nationale Folkeparti (H) og Slesvigske Parti (S),
medens folgende 8 Partier deltog i Valget:

A. Socialdemokratiet.

. Det radikale Venstre.

Det konservative Folkeparti.

Venstre.

. Danmarks Retsforbund.

. Bondepartiet.

Danmarks national-socialistiske Arbejder-Parti.
Dansk Samling.

FZ=EmYaw

" Endvidere var anmeldt 1 Kandidat udenfor Partierne, opstillet

i Kebenhavns Amtskreds.

Der opstilledes i alt 755 Kandidater eller 77 ferre end ved Valget
i 1939. Af Kandidaterne var 27 Kvinder, mod 30 ved forrige Valg.

Bondepartiet (F) opstillede hverken i Hovedstaden eller i Keben-
havns Amtskreds, medens de ovrige 7 Partier opstillede i samtlige
Stor- og Amtskredse.

I omstaaende Tabel er der givet en Oversigt over Kandidaternes
Fordeling paa Partier og Omraader ved Valgene i 1943 og 1939.

Medens som neavnt alle Partier bortset fra Bondepartiet opstillede
Kandidater i alle Stor- og Amtskredse, har Partierne ikke altid op-
stillet Kandidater i alle 117 Opstillingskredse, jir. omstaaende Tabel.
Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Konservative Folkeparti opstil-
lede i alle 117 Kredse, Venstre manglede Kandidat i 1 Kreds (Keben-
havns 13. Kreds), Retsforbundet i 13, Bondepartiet i 60 (heraf de 18
i Hovedstaden), National-soc. Arb.-Parti i 3 og Dansk Samling i 24
Opstillingskredse. Da Velgerne kan stemme paa hvilken Kandidat,
de vil, af de i en Stor- eller Amtskreds opstillede Kandidater, behover
der dog ikke af den Grund at gaa Stemmer til Spilde.

I Stedet for ikke at opstille i en Kreds benytter Partierne ofte
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Antal opstillede Kandidater

Hovedst. Dernes llands "
Omraade || Omraade gfnrza?le Tilsammen
1943|1939 (11943 | 1939 (/1943 | 1939 1943 | 1939
Socialdemokratiet ........ 181 22} 41| 44| 58| 60 117 | 126
Radikale Venstre ........ 12 91 364 37| 51 621 99| 98
Konservative Folkeparti.. | 18 | 18 || 385 | 37| 47| 39| 100 | 94
Venstre ................. 17 18| 38| 364 55| 57| 110 | 111
Retsforbundet ........... 17| 12| 25| 34| 46| 48| 87| 94
Bondepartiet ............ — ] — 10| 15| 32| 37| 42| b2
National-soc. Arb.-Parti. .. 18 18 41 301 b7 39| 116 | 87
Dansk Samling .......... 17 6 29| 10| 39| 16| 83| 32
Slesvigske Parti ......... — | - =1 = = 8| — 8
Nationalt Samvirke ...... — 8| — 11| — 18| — 37
Kommunistiske Parti..... — 18| — 3| — 40 | — 93
Udenfor Partierne ....... — | — 1 — | — | — 1| —
Antal Kandidater.... | 117 | 129 || 254 | 289 || 384 | 414 || 755 | 832
Heraf Kvinder ................ 13 18 6 2 8 10 27 30

den Fremgangsmaade at opstille den samme Kandidat i flere Opstil-
lingskredse indenfor samme Amtskreds; derved forpges Kandidat-
tallet ikke, men Partiet har dog Kandidat opstillet i Kredsen, jfr.
nedenstaaende Oversigt.

Opstil- Kredse
lings- | Kandidater fordelt efter det Antal | m. fl.
Kredse|| Kredse, hvori de er opstillet. || Kandi-

Valget 1943 uden_ dater af

Kandi- samme

dat 1{213/4|56|6| 7| Tils. | Parti
A. Socialdemokratiet . . » {117 » | »| » | »| » | » || 117 »
B. Radikale Venstre .. » 84112 3| » | »| » | » 99 »
C. Konservat. Folkep.. » || 79111 4| »| 5} » | 1] 100 12
D. Venstre........... 1 99| 4| 2| » | 5| » | »| 110 7
E. Retsforbundet ..... 13 72113 »| »| 2] » | » 87 4
F. Bondepartiet ...... 60 26|10 »| 1| 213 | » 42 13
N. Nat.soc. Arb.-Parti. 3 ||116] »| »| » | »| » | » | 116 2
R. Dansk Samling.... 24 || T4 8| 1| »| »i»| »]| 83 »
Tilsammen. .. 101 (1667|5810} 1 |14 3 | 1 || 7541 38

1) Hertil kommer 1 Kandidat udenfor Partierne, opstillet i een Opstillingskreds.
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667 af Kandidaterne (foruden Kandidaten udenfor Partierne) var
kun opstillet i een Kreds, men 58 i 2 Kredse, 10 i 3 Kredse, 1 i 4 Kredse,
14 i b Kredse, 3 i 6 Kredse og 1 i 7 Kredse.

Endelig opstiller Partierne til Tider 2 eller flere Kandidater i
samme Kreds, og i sj®ldnere Tilfelde opstilles samtlige Partiets Kan-
didater i Amtskredsen i alle Amtskredsens Opstillingskredse. Af Over-
sigtens sidste Kolonne fremgaar det, at der i 38 Kredse fandtes 2 eller
flere Kandidater for samme Parti. Det er bl. a. Hensynet til i paa-
kommende Tilfelde at have Stedfortredere til Raadighed,- der har
nodvendiggjort denne Opstillingsmaade.

Af de opstillede Kandidater var som foran nzvnt 27 Kvinder
mod 30 ved forrige Valg, hvoraf dog de 9 tilherte Partier, som ikke
deltog i Valget 1943; for de bestaaende Partier er der saaledes en
Stigning fra 21 til 27. Af disse tilherte 2 Socialdemokratiet (ogsaa 2
ved forrige Valg), 9 Det radikale Venstre (6), 4 Det konservative Folke-
parti (4), 4 Venstre (6), 2 Danmarks Retsforbund (1), 1 Bondepartiet
(2) og 5 Dansk Samling (0). Af de 27 kvindelige Kandidater blev 2
valgt, nemlig 1 Konservativ og 1 Venstre. Det er en Nedgang paa 1,

Kandidaternes Fordeling

Gen- |Ikkeop-| Ikke Ny- | Efter

l\gaélg,f) valgt stilleg valgt vuLt Valget

1943 1943 1943 1943 1943

A. Socialdemokratiet. . .. 64 52 7 b 14 66
B. Radikale Venstre .... 14 13 1 » » 13
C. Konservat. Folkeparti 26 22 1 3 9 31
D. Venstre............. 30 24 1 b 4 28
E. Retsforbundet....... 3 1 1 1 1 2
F. Bondepartiet ........ 4 2 2 » » 2
N. National-soc. Arb.Parti 3 1 1 1 2 3
R. Dansk Samling...... » » » » 3 3
Slesvigske Parti...... 1 » 1 — — —
Kommunistiske Parti. 3 » 3 — — —
Tilsammen... | 148 115 18 15 33 148

*) eller senere indtraadt som Stedfortredere.

Statistiske Meddelelser. 4. Rakke, 120. 2



A B c. E. .
Social- Radikale Konser- -D. Rets- Bonde-
demo- Venstre vative Venstre for- Partiet
kratiet Folkeparti ) bundet

Afgivne Stemme

Kebenhavn..,............... 241376 | 28 880 {100185 3286 | 4490 —
Frederiksberg ................ 26 564 4637 | 32911 1117 857 —
Gentofte.........cevvvnnnn... 11 472 2896 | 24560 1001 816 —
Hovedstadens Forstadskomm. .| 37 619 4383 | 20590 1 557 929 3
Hovedstaden med For-

steder .............0.nnn. 317031 | 40796 |178 246 6961 | 7092 3
Provinsbyer med:

over 20 000 Indb........... 135 373 8380 | 69019 | 12578 | 2966 206

10—20 000 Indb............| 78725 8823 | 34111 | 12821 | 1597 190

under 10 000 Indb.......... 68 710 9821 | 31407 | 15147 | 1549 250

Provinsbyernes Forstadskomm. . | 31 567 3125 | 13989 7138 726 347
Bymessig bebygg. Kommuner.| 50186 | 11452 | 22156 | 35578 | 2605 | 2115
@vrige Kommuner ........... 213040 | 92782 | 72595 286 627 |14 788 |21 461

Hele Landet...|894 632 (175179 | 421 523 | 376 850 | 31 323 | 24 572

Procentvis Fordeling

Kebenhavn.................. 60,0 7,2 24,9 0,8 11 —
Frederiksberg ................ 37,3 6,5 46,2 1,6 1,2 —
Gentofte.........c..ovvuun... 25,6 6,5 54,8 2,2 1,8 —
Hovedstadens Forstader....... 53,8 6,3 29,5 2.2 1,3 0,0

Hovedstaden med For-
steder................... 53,9 6,9 30,3 1,2 1,2 0,0

Provinsbyer med:

over 20000 Indb........... 56,8 3,5 29,0 5,3 1,2 0,1
10—20 000 Indb............ 55,6 6,2 241 9,0 1,1 0,1
under 10 000 Indb.......... 52,5 7,5 24,0 11,8 1,2 0,2
Provinsbyernes Forstadskomm.. 53,2 5,3 23,8 12,0 1,2 0,6
Bymassig bebygg. Kommuner .| 39,0 8,9 17,2 27,6 2,0 Le
Gvrige Kommuner ........... 29,5 12,8 10,0 39,8 2,1 3,0

Hele Landet... 445 8,7 21,0 18,7 1,6 1,2



N.
National-| R. U;;n' -~
soc. Dansk Parti- sammen
Arbejder-| Samling
Parti erme
11 669 |12 626 — 402 512|
2113 | 8082 — 71 231
1264 | 2833 4 44 846
2218 | 2590 12 69 901
17 264 21 081 16 588 490
4807 | 4920 3 238 262|
2815 | 2647 — 141 729
2156 } 1881 —_ 130 921,
1235 | 1213 —_ 59 340
2653 | 2110 5 128 860,
12379 | 9515 4 723 191
43 309 |43 367 28 |12 010 783
2,9 3,1 — 100,0
3,0 4,2 — 100,0
2,8 6,3 0,0 100,0
3,2 3,7 0,0 100,0
2,9 3,8 0,0 100,0
2,0 2,1 0,0 100,0
2,0 1,9 — 100,0
1,8 1,4 — 100,0
2,1 2,0 — 100,0
21 1,8 0,0 100,0
1,7 1,3 0,0 100,0
2,1 2,2 0,0 100,0

19 1

idet Socialdemokratiets kvindelige Kandidat
ikke blev genvalgt, ligesom dette Partis i Lo-
bet af Valgperioden som Stedfortreder ind-
traadte andet kvindelige Medlem heller ikke
blev genvalgt.

Ved Valget i Marts 1943 blev der valgt
33 nye Medlemmer, der ikke havde Sade i
det tidligere Folketing, jfr. Oversigten Side
17 over Forandringerne for hvert Parti. Af
de afgaaede 33 Medlemmer var 18 ikke
genopstillet, medens 15 ikke blev genvalgt.

e. Partiernes Stemmetal.

I 1. Afsnit Side 32 er anfert Partiernes
Stemmetal serskilt for hver enkelt Kommune
og for hver Opstillingskreds, hver Stor- og
Amtskreds og hvert Omraade. Som et Ud-
drag af denne Tabel meddeles hosstaaende en
Oversigt over det Antal Stemmer, hvert Parti
opnaaede i forskellige Landsdele: Hovedstaden
og dennes Forstadskommuner, Provinsbyerne
delt i 3 Grupper efter Sterrelse, Provins-
byernes Forstadskommuner, bymessigt be-
byggede Kommuner, hvortil er henregnet
Kommuner med bymassige Bebyggelser paa
mindst 1 000 Indbyggere, samt endelig svrige
Kommuner, herunder serlig rene Landkom-
muner. For hver af de saaledes udskilte Lands-
dele er der beregnet en procentvis Fordeling af
de afgivne Stemmer paa de forskellige Partier.

For de fire store Partier ses det, at So-
cialdemokratiet omfatter omtrent samme An-

2#
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del af samtlige Stemmer i Hovedstaden, Provinsbyerne og Forstads-
kommunerne, nemlig fra 53—57 pCt., ca. 39 pCt. i de bymessigt be-
byggede Kommuner og ca. 30 pCt. i de rene Landkommuner. Det radi-
kale Venstre har fra 3—7 pCt. af Stemmerne i Hovedstaden og Provins-
byerne, 9 pCt. i de bymessigt bebyggede Kommuner og 13 pCt. i
de rene Landkommuner. Det konservative Folkeparti har fra 24—
30 pCt. af Stemmerne i Hovedstaden og Provinsbyerne, 17 pCt. i de
bymassigt bebyggede Kommuner og 10 pCt. i de rene Landkommu-
ner. Endelig har Venstre kun godt 1 pCt. i Hovedstaden, henholdsvis
b, 9 og 12 pCt. i de sterre, middelstore og mindre Provinsbyer, 28 pCt.
af Stemmerne i de bymessigt bebyggede Kommuner og 40 pCt. i
de rene Landkommuner.

Som et Modstykke til den foregaaende Tabel er nedenfor for hvert
af de i Valget deltagende Partier beregnet, hvor stor en Procentdel af
dets Vealgere der findes i Hovedstaden (med Forstadskommuner),
Provinsbyerne (med Forstadskommuner), bymssigt bebyggede Kom-
muner og ovrige Kommuner.

Procentvis Fordeling af de afgivne Stemmer.

Hoved- | Provins- |Bymass. .

staden | byer |bebygg. %‘E:E_e Til-
Valget 1943 med med Kom- sammen
8 Forst. | Forst. | muner | TURer

pCt. pCt. pCt. pCt. pCt.
A. Socialdemokratiet ...... 35,4 35,2 5,6 23,8 100,0
B. Radikale Venstre....... 23,3 17,2 6,5 53,0 100,0
C. Konservative Folkeparti. 423 35,2 5,3 17,2 100,0
D. Venstre ............... 1,8 12,7 9,4 76,1 100,0
E. Retsforbundet.......... 22,7 21,8 8,3 47,2 100,0
F. Bondepartiet........... » 4,1 8,6 87,3 100,0
N. National-soc. Arb.-Parti. 39,9 25,4 6,1 28,6 100,